Numărul 37. Oradea-mare 16/29 septembrie 1901. Anul XXXVII

Apare duminică. Abonamentul pe an 16 cor., pe $\frac{1}{2}$ , de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei.

### Cântec de toamnă.

*Cum sbor departe rândunele,
Rămât cu ochii duși la ele...*

Eu me laud cu cîntecu,
Ca calu cu tropotu,
Ca vulpița
Cu codița,
Când apucă pe pîrciu
Și-o vede chinezul ăl nou
Și ar duce-o la fibiroū,
Aū mamă aū.

Auđită de la Petru Lina și Zarie
Crăciun din Doman, ambii cînturari
buni.

Petru Lina a cîntat-o la ospete
când și făcea niște gesticulații potri-
vite poesiei, ce cășunau mult haz as-
cultătorilor.

Maidan în 6/19 sept. 1901.

IOSIF OLARIU
învîț. pens.

\*\*\*\*\*

### Cimiliturî.

Am zece vițele
Lungi și subțirele,
De s'or mîniă
Vai de pielea ta.

Degetele.

Badea Franț
Șede 'n lanț,
De te zăreșce
Te hăpăieșce.

Cănele.

TE. H. BOGDAN *inv. în Bistrița*

# SALON.

## Adunarea Asociațiunii.